
SEXta-fEira, 30 dE OUtUBrO dE 200912
Diário OficialExecutivo  3

RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR os termos da Portaria 357/2003-DS/CRH, de 
28.02.2003.
Art. 2º - DETERMINAR à Coordenadoria de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos, o atendimento mensal, de no máximo, três 
(3) abonos de faltas e atrasos de servidores ao expediente neste 
Departamento, de acordo com o previsto nos art. 72, inciso XVI, 
e art. 124, Parágrafo Único, da Lei 5.810/94-RJU.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3563/2009-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38863

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 03/2009 – Com. Sind., 
datado de 23 de outubro de 2009, da lavra da Presidente da 
Comissão de Sindicância instituída pela Portaria nº 2933/2009-DG/
PROJUR, publicada no DOE nº 31.515, de 30/09/2009, solicitando a 
prorrogação do prazo por mais 30 (trinta) dias, para prosseguimento 
da instrução processual e elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 201, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810/94, 30 (trinta) dias de prorrogação de 
prazo, para conclusão do Processo de Sindicância instaurado 
pela Portaria nº 2933/2009-DG/PROJUR, publicada no DOE nº 
31.515, de 30/09/2009.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 28 de outubro de 2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
DIRETOR GERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº064/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38873

NÚMERO DO CONTRATO: 064/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação, devidamente 
justificada no processo n° 329716/2009 – DETRAN/PA, conforme 
hipótese prevista no art. 24, inciso X (Locação de Imóvel para 
fins precípuos da Administração) .
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e o Sr. Simão Costa Damasceno, 
CPF nº 016.777.302-00.
OBJETO: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Avenida Barão de Capanema, n° 1117, no Município 
de Capanema/Pará.
VIGÊNCIA: Início:27/10/2009 Término:26/10/2011
VALOR: Mensal de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), perfazendo um 
valor global de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração Geral; 0125 – 
Apoio Administrativo; 181 – Policiamento; 1184 – Segurança para Todas 
e Todos; 2589 – Ampliação da Capacidade Op. Dos Órgãos do SESP; 
2590 – Modernização dos Órgãos do SESP; 4534 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA:27/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº004/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38856

Nº DO TERMO: 004/2009.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o SINDICATO 
DOS TRABALHADORES RURAIS DE CURUÇÁ, inscrito no CNPJ 
n°05.172.523/0001-39.
OBJETO: Objetivando a realização do Projeto APOIO TÉCNICO, 
FISCALIZAÇÃO E CAMPANHA DE EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO NO 
MUNICÍPIO DE CURUÇÁ/PA, durante o mês de outubro/2009.
VIGÊNCIA: Início:28/10/2009 Término: 27/11/2009
VALOR: R$15.000,00 (quinze mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará;06 – Segurança Pública;181 – 
Policiamento;1184 – Segurança para Todas e Todos;2589 – 
Ampliação da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; 
125 – Normatização e Fiscalização;2599 – Realização das Ações 
de Educação no Trânsito; 335041 – Contribuições; Fonte de 
Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
DATA DA ASSINATURA: 28/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro

PORTARIA N° 3415/2009 -DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38714

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir 
aos condutores que, na direção de veículo automotor, cometem 
determinadas infrações de trânsito ou atingem a contagem de 
vinte pontos, nos prontuários de suas Carteiras Nacionais de 
Habilitação, no período de doze meses;
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento os processos 
administrativos protocolizados sob os números 2009/275451, 
2009/294944, 2009/166924, 2009/148767, 2009/282285, 
2009/301918, 2009/5239, 2009/308546 e 2009/311359.

R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor 
dos condutores abaixo relacionados, a contar da data do 
efetivo recolhimento das CNH’s no setor competente, deste 
Departamento.

CONDUTORES PRONTUÁRIO ARTIGOS 
RELACIONADOS

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

FRANCISCO PACHECO QUARESMA 192165261 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

JOAQUIM FRANCISCO DOS SANTOS 695362903 Art. 261 § 1º 
do CTB 01 MÊS

JOAQUIM RODRIGUES DE BRITO 117495467 Art. 261 § 1º 
do CTB 01 MÊS

JOSÉ FERNANDES DOS REIS NETTO 846520044 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

KOJI OTSUKI 519500184 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

NAZARENO ESTEVÃO ABRAÇADO 
PEIXOTO 373403238 Art. 261, § 1º 

do CTB 03 MESES

PEDRO PAULO CARDOSO NOBRE FILHO 3282419672 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA 66458707 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

WILSON SAMPAIO PORTELA JÚNIOR 328851340 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação dos 
referidos condutores, durante o prazo de suspensão do direito 
de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na 
forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de Formação 
de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida 
pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR aos Agentes de fiscalização de trânsito que 
autuem com base no art. 162, II do CTB, o condutor flagrado na 
direção de veículo automotor, durante o período da suspensão, 
devendo ainda ter a CNH cassada, nos termos do art. 263, I do CTB.
Art. 5° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO, de 
conformidade com as orientações contidas no Ofício Circular n° 
157/99 do Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 19 de Outubro de 2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

EXTRATO DO CONTRATO N° 061/2009 - COMPASSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38766

NÚMERO DO CONTRATO: 061/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação/Convite n°. 010/2009 
– DETRAN/PA, devidamente justificado no processo n° 
211761/2009.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado a 
empresa COMPASSO ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ nº 
04.843.160/0001-53.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem por objeto 
a contratação de empresa para a prestação de Serviços de 
engenharia para reforma do forro em paraline do bloco principal 
da sede do DETRAN/PA.
VIGÊNCIA:  Início: 29/10/2009  Término: 28/04/2010.
VALOR: O valor global do Contrato é de R$ 77.200,20 (setenta e 
sete mil, duzentos reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – Policiamento; 
1184 – Segurança para Todas e Todos; 2590 – Modernização dos 
Órgãos do SESP; 2589 – Ampliação da Capacidade Operacional 
dos Órgãos do SESP; 449051 – Obras e Instalações; Fonte de 
Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 062/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38744

NÚMERO DO CONTRATO: 062/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE 012/2009.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e MAIRIM SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ/MF nº 02.406.600/0001-80.
OBJETO: Execução dos serviços de engenharia correspondentes 
à Substituição do Revestimento Cerâmico das fachadas dos 
Blocos B, do Hall do Auditório na sede do DETRAN-PA.
VIGÊNCIA: Início: 27/10/2009 Término: 26/04/2010
VALOR: R$ 141.815,39 (cento e quarenta e um mil, oitocentos e 
quinze reais e trinta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará;
06 – Segurança Pública; 181 – Policiamento; 1184 – Segurança 
para Todas e Todos; 2589 – Ampliação da Capacidade Operacional 
dos Órgãos do SESP; 2590 –

Modernização dos Órgãos do SESP; 449051 – Obras e Instalações; 
Fonte de Recursos – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 27/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral - DETRAN/PA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38746

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 1118 DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2009 - DOE DE 23/10/2009.

Que incluiu o servidor MÁRCIO DA CONSTA MARINHO, matrícula 
nº 5608390-2, na Portaria nº 1045 de 05/10/2009.
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Maria Sílvia Martins Comarú Leal 
- Secretária de Estado de Saúde Pública.
ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVêNIO 

Nº 134/05
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38613

CONVÊNIO Nº/EXERCÍCIO: 134/2005
Nº DO TERMO: 5º
PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e 
a Universidade Federal do Pará - UFPA com interveniência da 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP.
ONDE SE LÊ: Vigência do Aditamento: 18/10/2009 a 
18/04/2009
LEIA-SE: Vigência do Aditamento: 18/10/2009 a 18/04/2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Silvia Martins Comarú Leal - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA DE LICENÇA PRêMIO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38829

PORTARIA Nº 365 DE 29/10/2009
CONCEDER:
NOME      :Eder Santiago do Carmo
MATRICULA :5134420-2
CARGO     :Médico Veterinário
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :1999 A 2002
PERIODO   :05/03/2010 A 03/04/2010, no total de (30) trinta  
dias.
              PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                  Kleyffson Alves de Miranda
                     LACEN/PA EM 29/10/2009

PORTARIA Nº 366 DE 29/10/2009
CONCEDER:
NOME      :Eder Santiago do Carmo
MATRICULA :5134420-2
CARGO     :Médico Veterinário
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :1996 à 1999
PERIODO   :04/01/2010 à 04/03/2010, no total de (60) sessenta 
dias.
              PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                  Kleyffson Alves de Miranda
                     LACEN/PA EM 29/10/2009
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/

LACEN/2009.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38641

OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO – REAGENTES 
QUÍMCOS DE CONTROLE ESPECIAL PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
DO PARÁ, conforme condições estabelecidas no Edital e seus 
Anexos.
DATA DE ABERTURA: 12/11/2009.
HORA: 10:00 hs (Horário Brasília).
Local: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital na CPL/LACEN-
PA (91) 3202-4929 e  nos sitios: www.comprasnet.gov.br e no 
www.compraspara.gov.br  (mural de Licitações).
Belém (Pa),  29 de outubro de 2009.
Marcio Zacarias Queiroz Freire
Pregoeiro/Lacen

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 127/2009/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38706

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 127/2009/SESPA
PREGÃO Nº 112/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 112/2009, Processo nº 94398/2009, 
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em 
21/09/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31515 de 
30/09/2009.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE INFORMÁTICA.
VIGÊNCIA: 21/09/2009 a 20/09/2010
Empresa 01: ÉGIDE COMÉRCIO DE VESTUÁRIO E 
ELETRODOMÉSTICOS LTDA-ME, CNPJ nº 02.309.765/0001-33, 
com sede à Av. 21 de Abril Nº 51 – Sala. 01, Barão de Cotegipe-
RS - CEP: 99740-000, Telefone: (54) 3523-1269 e-mail: longo@
bcnet.com.br representada pelo Sr.(a) Egide Longo.


